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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá filozofií a vládou římského císaře Marca Aurelia. Cílem této

práce je zjistit, jak stoická filozofie ovlivnila Marca Aurelia a jeho politická rozhodnutí.

Ačkoliv bývá obecně považován za představitele stoicismu, práce v prvním bloku zkoumá, do

jaké míry, případně zda vůbec, stoikem byl. V úvodu je tedy popsán stoicismus obecně, načež

navazuje představení dvou zástupců mladší stoy – Senecy a Epiktéta, z jejichž myšlenek práce

v následujících částech čerpá. Jejich stoické myšlenky jsou porovnávány s filozofickými

úvahami Marca Aurelia, které jsou obsaženy v jeho jediné filozofické knize – Hovory sobě.

Myšlenky tohoto díla jsou v práci detailně analyzovány za pomoci kvalitativní obsahové

analýzy. Na základě této části zabývající se samotnou filozofií je možné zodpovědět první

výzkumnou otázku, tedy do jaké míry byl Marcus Aurelius stoikem. Ve druhém bloku pak

práce mapuje důležitá a kontroverzní politická rozhodnutí, která Marcus Aurelius za své vlády

učinil. Poznatky získané z historické literatury jsou doplněny vlastní interpretací provázanosti

se stoicismem, což vytváří podklad pro zodpovězení druhé výzkumné otázky, tedy do jaké

míry byla císařova politická rozhodnutí ovlivněna filozofií stoicismu.

Abstract

The bachelor thesis focuses on the philosophy and government of the Roman emperor Marcus

Aurelius. The thesis aims to find out how Stoic philosophy influenced Marcus Aurelius and

his political decisions. Although he is generally regarded as a representative of Stoicism, the

first section of the thesis examines to what extent, or whether at all, he truly was a Stoic. This

part begins with a description of Stoicism in general, followed by an introduction of two

representatives of the Late Stoa, Seneca and Epictetus, whose thoughts the thesis draws on in

the following sections. Their Stoic ideas are compared with the philosophical reflections of

Marcus Aurelius, which are contained in his only philosophical book – Meditations. The

thesis analyses the thoughts of the book in detail using qualitative content analysis. Based on

this section dealing solely with philosophy, the first research question can be answered, i.e., to

what extent Marcus Aurelius was a Stoic. In the second section, the thesis traces the important

and controversial political decisions that Marcus Aurelius made during his reign. The insights

gained from historical literature are enriched with the author's interpretation of the

interconnectedness with Stoicism, which forms the basis for answering the second research

question, i.e., to what extent the emperor's political decisions were influenced by the

philosophy of Stoicism.
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Úvod

Marcus Aurelius je historiky označován za jednoho z nejschopnějších císařů Římské říše.

K tomuto označení mu mohl značně dopomoci fakt, že se během svého života nejen vzdělával

v oblasti stoické filozofie, ale také se podle ní snažil žít, což je nám prezentováno ve

filozofické knize Hovory sobě, kterou po sobě zanechal a v níž si formou poznámek sobě

samému připomínal, jak správně žít. Stoicismus byl ve své době nejvýznamnějším

filozofickým směrem, který ovlivňoval (nejen) politické osobnosti napříč dějinami. Mnohé

stoické myšlenky jsou považovány za nadčasové, a tak je tato filozofie aktuální i po více než

dvou tisíci letech od svého založení, a to i díky navazujícímu neostoicismu, za jehož

zakladatele je považován filozof Justus Lipsius, který žil ve druhé polovině 16. století

(Longley, 2020). Stoicismus má své zastoupení i u současných filozofů, přičemž mezi ty

nejuznávanější patří například Martha Nussbaum, která se o stoicismus aktivně zajímá a řadí

se pak mimo jiné také mezi neo-stoiky (Evans, 2012).

Stejně jako samotný stoicismus neupadl v průběhu století v zapomnění, i jeho politický

přesah pozorujeme napříč historií – od vlivu stoicismu na způsob vládnutí antického císaře

Marca Aurelia po smýšlení politických lídrů moderní doby, mezi něž patří například

prezidenti USA George Washington nebo Theodore Roosevelt, kteří se studiu stoicismu

věnovali a řídili se jeho zásadami (Witscher, 2019). Podle Marthy Nussbaum měl stoicismus

silný vliv nejen na George Washingtona, ale na všechny Otce zakladatele1 (Evans, 2012).

Tato práce se však bude věnovat stoicismu do doby vlády Marca Aurelia. Cílem této práce

je zjistit, zda politická rozhodnutí Marca Aurelia korelují s jeho stoickou filozofií. Myšlenky

tohoto císaře jsou sice běžně označovány za stoické, ovšem existují i názory, které se proti

spojení stoické filozofie s tímto císařem vyhraňují (například filozof Pierre Vesperini v knize

Righteousness and Melancholy, on the writings of Marcus Aurelius). Proto budu v první části

práce zkoumat, zda byl Marcus Aurelius opravdu stoikem, a to formou komparace jeho

názorů s názory ostatních stoiků, načež budu schopen odpovědět na první výzkumnou otázku:

„Do jaké míry byl Marcus ovlivněn stoickou filozofií?“

Odpověď na tuto otázku tvoří základ pro zjištění, jakým způsobem se filozofická

přesvědčení propisovala do způsobu vlády Marca Aurelia, čemuž se věnuje druhá část mé

1 Jedná se o George Washingtona, Johna Adamse, Thomase Jeffersona, Jamese Madisona, Alexandera

Hamiltona, Jamese Monroea a Benjamina Franklina
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práce. V ní se za pomoci kombinace analýzy politických rozhodnutí a myšlenek tohoto vládce

zaměřím na zodpovězení druhé výzkumné otázky:

„Do jaké míry byla politická rozhodnutí Marca Aurelia ovlivněna stoicismem?“

K zodpovězení bude analyzováno několik kontroverzních rozhodnutí, která během své

vlády učinil, mezi něž patří pronásledování křesťanů, účast v rozsáhlých válečných

konfliktech nebo neortodoxní zvolení nástupce.

Výsledek mé práce pak může přidat nový pohled na tuto problematiku v podobě

kombinace analýzy filozofické a politické sféry života tohoto císaře, kterou související

literatura nemapuje.

Informace pro zodpovězení první výzkumné otázky budu čerpat převážně z primárních

zdrojů, tedy z knih antických myslitelů, které doplním poznatky ze sekundární literatury. Co

se týče druhé výzkumné otázky, k jejímu zodpovězení budu čerpat převážně z historických

studií významných zahraničních autorů, zejména pak Anthonyho Birleyho a Franka

McLynna, kteří zpracovali jeho rozsáhlé biografie, přičemž v českém jazyce jsou publikace

na toto téma velmi omezené.
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1. Vymezení tématu a metodologie

Antický Řím položil mnoho základů dnešních politických, právních ale i společenských

věd. Nespočet myšlenek antických filozofů nás ovlivňuje i v dnešní moderní době, a to

zejména svou nadčasovostí a obecnou aplikovatelností (Evans, 2012). Má práce se zaměřuje

na vládu a život jednoho z nejslavnějších římských císařů – Marca Aurelia, který vládl v době

císařského Říma2. Jelikož je považován za představitele mladší stoy, je Marcus Aurelius často

označován za „filozofa na trůně“ (Svoboda, 2011, 22). Avšak i přes jeho údajná stoická

přesvědčení, která nejsou typicky pro-válečná, skončilo během jeho vlády dlouhé období

míru, následované válečnou érou. Podle Cassia Diona3 byla smrt Marca Aurelia zlomovým

okamžikem v římských dějinách signalizujícím začátek úpadku Římské říše.

Cílem této práce je zjistit, zda byl Marcus Aurelius opravdu „filozofem na trůně“, a pokud

ano, zda svá politická rozhodnutí činil v souladu se svým stoickým přesvědčením. Abych se

dobral těchto závěrů, prozkoumám ve druhé kapitole práce filozofii stoicismu. Pro účely

výzkumu této části své bakalářské práce jsem vybral dva ústřední představitele stoicismu –

Lucia Annaea Senecu a Epiktéta. Oba se řadí do období mladší stoy. Z praktického pohledu

tak mají k Marcu Aureliovi časově nejblíže a budou tedy pro účely výzkumu nejrelevantnější.

Zároveň je od autorů z tohoto období stoicismu zachováno nejvíce stoických textů, na rozdíl

od starších autorů, z jejichž děl se dochovaly pouze části. Představitelé mladší stoy mají

společné také to, že se většinou věnují výhradně praktické části stoicismu a nerozvíjí dále

teorii ani systematiku, což je v rámci pozorování konkrétních projevů stoické filozofie rovněž

příhodné. Kromě antických myslitelů budu v této části práce také čerpat z moderní

akademické literatury, která se stoicismem zabývá.


[…]


úvahy Marca Aurelia. Zde jsem kromě jiného zjistil, že sám Marcus Aurelius přiznává, že

nemůže být filozofem „na plný úvazek“ kvůli svému politickému postavení. Po rozboru jeho

knihy byly porovnávány jeho názory na jednotlivá témata s názory ostatních stoiků, v tomto

případě Senecy a Epiktéta. Marcus Aurelius byl ve většině z nich v souladu se stoickými

myšlenkami. Výjimkou bylo téma sebevraždy, na nějž se jejich názory lišily. Zatímco stoiky

byla sebevražda obecně schvalována, Marcus Aurelius ji většinou odmítal. Zároveň bylo

zjištěno, že se některým tématům, jako je válka nebo politika, ve své knize vyhýbal, a jeho

filozofický pohled na tyto věci tudíž není znám. Odpovědí na mou první výzkumnou otázku

tedy je, že až na drobné odchylky byl Marcus Aurelius věrným představitelem stoicismu.

Z politických rozhodnutí Marca Aurelia jsem ovšem zjistil, že ne vždy jednal podle svého

stoického přesvědčení. Především v závažných věcech, jako bylo pronásledování křesťanů či

válečné konflikty, jednal často v přímém rozporu se stoicismem. Válka, která tomuto vladaři

nebyla cizí, je například jednou z věcí, jež stoikové obecně kritizovali a považovali za

špatnou. Je však nutné vzít v úvahu, že jako císař svými činy nebyl zodpovědný jen za sebe,

nýbrž za osud celé říše a všech jejích občanů, což pravděpodobně mělo vliv na jeho

rozhodnutí v takto zásadních otázkách.

Naopak ve věcech, o nichž mohl rozhodovat čistě svým jménem, například v rámci

soudních rozhodnutí, dílčích reforem či vztahu k lidem, ve většině případů jednal v souladu se

stoicismem. Došel jsem tedy k závěru, že i přes to, že si Marcus Aurelius jistě zaslouží titul

„filozofa na trůně“, nesmíme zapomenout, že byl v první řadě pečlivým a zodpovědným

císařem a pak až filozofem. Odpovědí na mou druhou výzkumnou otázku tedy je, že do

rozhodnutí, která nečinil čistě sám za sebe, nýbrž za celý Řím, se stoicismus propisoval jen

zřídka. Naopak do rozhodnutí, která císař činil čistě svým jménem (např. soudní rozhodnutí
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apod.), se stoicismus propisoval do velké míry. Stoicismus pro Marca Aurelia zůstal pouze

filozofií, převážně pak jakýmsi „etickým pomocníkem na cestě životem“. Nesnažil se

stoicismus přetvořit na politickou ideologii či dogma, ale následoval jeho myšlenky

v osobním životě a aplikoval je na dílčí politická rozhodnutí, v nichž mohl bez problému

rozhodovat sám za sebe.

V návaznosti na tuto práci by bylo zajímavé zkoumat, zda, a případně jak, ovlivňuje

filozofie politická rozhodnutí v dnešní moderní době a jestli by mohla mít filozofie jako

taková důležité místo v politice také do budoucna.
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Summary

The main aim of this thesis was to find out whether and how Stoicism influenced Marcus

Aurelius and his political decisions. The thesis is divided into two research questions, the first

question answers whether, or to what extent, Marcus Aurelius was a Stoic philosopher. The

second question examines to what extent his political decisions were influenced by Stoicism.

The introduction to the thesis provides a brief explanation of the theory of Stoicism and its

general principles, which creates the background for the topic. The life and work of two Stoic

philosophers, Seneca and Epictetus, are then outlined, which is essential for answering the

first research question.

An analysis is then made of the book Meditations, from which the philosophical reflections

of Marcus Aurelius are drawn. Among other things, I found out that Marcus Aurelius himself

admits that he cannot be a "full-time" philosopher because of his political position. After an

analysis of his book, his views on particular topics are compared with those of other Stoics,

concretely Seneca and Epictetus. Marcus Aurelius was in accordance with Stoic ideas in most

of the topics. The exception is the subject of suicide, on which they have a different view.

While Stoics generally approved of the idea, Marcus Aurelius usually rejected it. I also

ascertained that he avoids certain topics, such as war or politics, in his book and so his

philosophical view on these matters remains unknown. The answer to my first research

question then is that Marcus Aurelius was a rightful representative of Stoicism, except for

minor deviations.

However, it is obvious from Marcus Aurelius' political decisions that he did not always act

according to his Stoic convictions. Especially in serious matters such as the persecution of

Christians or warfare, he often acted in direct contradiction to Stoicism. War, which the

emperor was no stranger to, is for example one of the things that Stoics generally criticized

and considered wrong. However, it is important to take into account that as an emperor

Marcus Aurelius did not bear responsibility only for himself but for the faith of the whole

empire, which probably had an impact on his decision-making in such important matters.

On the other hand, in matters that he could decide solely in his name and not in the name

of the empire, such as judicial decisions, particular reforms or relations with the people, he

usually acted in accordance with Stoicism. I, therefore, conclude that although Marcus

55

Aurelius certainly deserves the title of “the philosopher king”, we must not forget that he was

first and foremost a dutiful and responsible emperor, and then a philosopher. So, the answer to

my second research question is that Stoicism influenced the decisions Marcus Aurelius made

not purely in his name, but in the name of the whole empire, only rarely. On the other hand,

the decisions that the emperor made purely on his behalf (e.g., judicial decisions, etc.) were

very much influenced by the Stoic philosophy. Stoicism remained only a philosophy, but

mostly a kind of "ethical helper on the path of life" for Marcus Aurelius. He did not try to

transform Stoicism into a political ideology or dogma but followed its ideas in his personal

life and applied them to partial political decisions that he made for himself.

Following on from my work, it would be interesting to examine whether, or how,

philosophy influences political decisions in modern times and whether philosophy itself could

have an important place in politics in the future.
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