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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků -

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) -

Celkové hodnocení formální stránky práce A

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce zkoumá dvě základní a vzájemně propojené výzkumné otázky: 1) zda a do jaké míry

lze považovat Aurelia za stoického myslitele - zde práce porovnává jeho myšlenky z knihy Hovory

sobě s myšlenkami předních stoiků Epiktéta a Seneky se zaměřením především (byť ne výhradně) na

praktické aspekty jejich filosofie; a za 2) zda se stoická filosofická východiska odrážejí v Aureliově

politické činnosti – zde autor pochopitelně vychází především z existující moderní historické

literatury. Byť by obě otázky bylo možné zkoumat samostatně a každá z nich by vystačila na

samostatnou BP, za významný přínos práce považuji jejich zdařilé vzájemné propojení. Argumentační

linka je rozvíjená přehledně v logicky navazujících krocích, přičemž každý další krok je dobře

podepírán poznatky z předcházející části práce. Argumentaci prospívá také vhodná práce s primární i

sekundární literaturou, takže argumentaci neschází patřičné textuální opory včetně vhodně volených

primárních citací. Jak v dílčích částech práce, tak celkově argumentace vrcholí do jasných a

srozumitelných závěrů. Oceňuji rovněž propojení politické, historické a filosofické dimense výzkumu.

Co se slabin a potenciálních problémů výzkumu týče, autor si s nimi dobře poradil v průběhu

sepisování práce, případně je v BP patřičně zohlednil a vysvětlil, přičemž žádné další významné v BP

nevidím. Celkově se jedná o poctivě odvedený výzkum s podnětnými a informovanými závěry, který

navrhuji hodnotit nejvyšším stupněm A.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Do jaké míry je/může být stoické myšlení prospěšné v dnešní politické teorii?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji hodnotit: A

Datum: 24. 5. 2022 Podpis: _______________________

2022-05-24T16:25:44+0100
Mgr. Tomáš Halamka